NOtum fit omnibus quod Mainfinitus Senefca-

lus Comitis Britannix Alani dimifit Deo &

B. Martino Majoris - monafterii arque nobis ejus

Monachis отпет calumniam quam faciebat nobis

de arvis quas fuerant patris fui , quas frater ej«

Domnus Galterius deveniens Monachus nofter de-

derat nobis apud Nannetum urbem. Quam dimif-

fionem calumnias fecit in manu Domni Abbatis

Bernard!, anno Dedicationis Bafilicas Majoris Mo

nafterii noftri ab Urbano Papa fadtae, die tranfitu$

B. patroni noftri Martini in locutorio facriftarum

pergens in Jerufalem cum exercitu Chriftianoruo?

contra paganos. Cujus rei teftes funt ipfe frater

ejus Domnus Galterius Monachus , & Domnus Mai-

no cognomento Gallus Monachus , & Domnus AU-

donius Monachus , & Domnus Gauffridus Mona

chus tunc prior Chilziaci , Domnus Rodulpbus

Monachus cognomento Mordens , & alii plures , 8t

Gaufl idus filius Deriadochi , & Gausbeitus filius

Gau tVid i de Perolio , qui duo егаш cum ipfo Main.-

finito, Titre de Marmoutiers,
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Donation faite я Marmoutiers par Gautier de

Poeticé ■> furnommé Hat.

GUalteriusde Poienceio cognomine Odituspro

rebus quas Vitreii habemus à nobis quandani

confuetudinem intolerabilem recipiebat , feil, ut

quotiefcumque ad caftrum Vitreii veniret , pri—

mum prandium five coenam ei prseberet Priorloci

çum omnibus quos fecum adduceret quotquot ef-

fent. Dicebat enim fe fuofque praedeceflores hac

conditione illam fus haereditatis partem conceffif-

iè B. Martini EcclefisE ut hoc eis inde redderetur

quotiefcumque vellet. Quod cum negaremus , dam-

pna nobis intulit, &c. Propter quod coadi adpla-

citandum fuper hoc contra eum,ubi ipfe nos voca-

yit, non ubi juftum fuit , acceffimus, ubijudicatum

fuit quod judicio probare deberet quoniam illud

quod à nobis exigebat .... convenimus, probavit.

yicit. Pro reftauratione etiam redditarum receptio-

num ultra quingentos folidos And. monetse à nobis

recepit & cum confuetudinem quam requirebat fa-

cere nollemus, haereditatem fuam ei dimifimus. Ita

Ècclefia illa & res ad earn pertinentes aliquot die-

bus defertae remanièrunt & qui ibi Deo íerviebant

Monachi receflerunt. Tandem ille calumniam di-

mifit acceptis cccc. fol. ftatutoque cenfu v. folid.

Convenimus apud Poencelum Odo Prior , "Willel-

mus de Ramerai. Hamelinus Prior Beriaci. Haim.

Prior Vitreii. Bernardus Prior Carbaiaci. Rainaldus

Prior Poenceii &c. ibique reddita parte pecunix di-

inifit Gualt. Oditus &c. retento ut liceat ei hoipi-

çari in burgo , cum ad caftrum illud venerit , ficut

in quolibet alio. Terminus prxfcripti ceafus infra

odavas Pafchœ. Ita tarnen ut fi contigerit nom-ed-

<di, reddatur cum ipfe repetierit abfque uHa forls-

fadi reputatione, & ad confirmationem hujus in

çartula ifta , ficut videtur , alii fecerunt , alii fieri fu»

íigna praeceperunt. Quod viderunt de fuis hi. Silve-

fter Pillans Villanum. Galterius Adaifiatus, Johan

nes de Genis. Gualterius fil. Henrici de Piperaria ,

&c. de noftris hominibus de Carbaiaco Bern, de

Bolveniaco. Albericus de Malanoda , &c. f Signum

Galterii Odiofi. t S. Bafilix uxoris ejus, f S. Gual-

terii filii ejus, f S. Gausfredii filii ejus, f Emmae fi

lis ejus. Titre de Marmoutiers.

Gualterius Oditus & Bafíüa uxor ejus donaverunt

fando Martino medietatem offerendarum Саре11зг

fute & donum Capellani & prxfentationem , &c. &

decimum denarium de mercatu fuo & de pedagio

luo , &c. & decimum panem furnilli fui , &c. & ut

nullus hominum noftrorum ibit in hoftem aut mili-

tiam fuam nifi forte venerint inimici iiii fuper eum.

Neque in burgo noftro faciet coltam neque creden-

tiam nifi cum tali vadimcnio ut iecurus fit burgen-

fis nofter. Teftes Herveus de Spina & alter Herveus

nepotes Galterii, &c. Anno mxciv. ordinationis

Bernardi Abb. X 1 . eodem anno contigit ipfum ire

Romam 6c ad fandum Nicolaum orationis gratia.

ibid.

Autrefaite h S. Florent par Robert ф* Guillaume

le Chat. 4

IN nomine , &c. ego Guillelmus Abbas S. Flor.

Salmur. volui tradere fcripto quoniam Rotber-

tusCattus & Guillelmus Cattus frater ejus dederunt

S. Florentio Ecclefiam S. Leodegarii & decimam,

&c. pro anima Gaufredi Catti fratris eorum con

cédeme matre eorum Aaliz nomine. Hoc viderun

Ilollandus Archiep. Dol, Goffridusde Langanmoq

Preuves. Tvmtl%

Radulfijs de Filgeriis , |&c. Adum apud Trem-

bleiura in porticu Ecclefix. Hoc donum deinde ab«

ftulerat Hamo per vim Guillelmi Efmalenfis , &c,

Titre de S. Florent.

Autre faite au Prieuré de Combourgpar Hamon

fils de Main*

NOtum fit omnibus quod Haimo fîlius Maini V*»10***

dédit beato Martino Majorismonafteriiquar-

tam partem Ecclefix Nogialii, &c. Hoc concefie-

runt uxor ejus Bafilia nomine , & Guillelmus &

Gauterius fratres ipfius Haimonis , & Dominus fuus

Rivallonus Dominus Doli Caftri filius Johannis

Archiepifcopi. Adum anno ab Incarn. Dom. mxcv.

agentibus nobis fub D. Abbate Bernardo xi 1 .an

no ordinationis ejus. Tit. de Marmouu

Haec eft convemio inter Monachos 'S. Michaelis

& Johannem & Gilduinum filios Rivalloni de elee-

mofyna quam Gaufridus Comes Jdedit in Pavalet

eidem S. Michaëli , &c. Tit. du Mont faint Michel.

Fondation du Prieuré d'Ingrande par Orri

du Loroux.

QUidam miles Horricus nomine de Laureano

cognominatus dédit Deo & fando Nicholao

apud Ingrandam medietatem Ecdefiae fandx Ma

rias omniumque expletorum fibi exinde competen-

tium de burgo & de Cimiterio , tam terra quam

aquis , ita quiete atque abfolute , ut in noftra jufti-

tia fint homines , quam alii redditus , & nos ei de

íua medietate refpondebimus vel cui jufierit ipfe t

ièilicet cuidam fervienti fuo nomine Barbotino , cui

feptimum fuum folummodo in vitafua dederat, pro

quo nos rogavit ut eum tamdiu fuftineremus quam-

diu viveret vel donec fevum fuum forisfaceret. Fe-

vum vero Preíbyterale atque Prefbyteratum totum

nobis in perpetuum reliquit. De his omnibus fecit

ipiè Horricus donum cum filio fuo Herbertoliben-

tilfime Domno Abbati Natali in parlatorio noftro

cum cultello Mainardi Carpentarii , ipiiimque po-

ftea pofuerunt fuper altare Dominicum fandi Ni-

cholai. Hoc viderunt & audierunt Stephanus de

Platea. Judicacl Piftor. Gorfridus Bernardus. Gof-

fridus de Bocnet. GofFridus Parvus. Ob recompen-

fationem autem hujus doni dedimus Horrico C. fo

lidos & filio ejus Herberto xx. fol. Data in menfe

Odob. Ind. vi. in parlatorio fandi Nicholai An-

decavis , Confule Fulcone juniore. Epifcopo Gauf-

frido. Papa Gregorio Aldebranno. Rege Philippo.

Anno quo urbs Rom. ab Imperatore Alemannico

eft oblefla Italiaque eft vaftata. Hoc donum audo-

riravit nobis Urvoii filius nomine Brientius , qui

tunc temporis cuftodiebat caftellum Ancenifii, in

domo noftra apud Candiacum , qui & ipfe erat ca

put fenior de Ingranda ; & iniuper conceffit nobis

in tota terra fua omnia quxcumqae darentur vel

venderentur nobis , libera , abfque perditione fui

feruitii. Nos autem dedimus ei C. folidos in cari

tate. Hujus rei teftes funt Abbas Natalis , &c. apud

eamdem autem villam donavit Deo & fando Ni

cholao Golbertus Bornus * unam mafuram terrae fy^JJ/'j

cum examplis quae ibi erant unde Robinus fuus мшг*Шг»

mxterius erat. Dedit etiam nobis cenfivam de Ca-

ftellaria & de terra de Cruce , & exclufam & mo-

lendina quanta faceré poflemus in Ligen in aqua

fua apud Ingrandam. Dedit & medietatem iniulae

Radulfi. Нзгс omnia quae habebamus apud Ingran

dam , & maxime de fevo Brientii , conceffit nobis

Hugo de Cantofceio quieta ab omni talleia & cof-

Hb ij
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duma , & dedimus ei C. fol. iftis teftibus Marino.

Gausfredo. Gofcelino de fando Sigifmundo. Rai -

nerio de Bierni. Rotberto de Ferraría. Poil mor

tem autem Goiberti Bornii venerum filii fui Gari-

nus & Raginaldus in capitulum noftrum & eadem

conceflerunt vidente & concédeme Richardo de

làndo Quintino , &c. Poftea Guarinus & duo fra-

tres fui Reginaldus & Petrus contradixerunt , &c.

Fadum eft hoc in camera Brientii filii Urvoii apud

Cantofceium teftibus Bernardo de Bulliaco, Sec.

Poft haec fûpradidus Horricus moriturum le eiTe

recognofeens peccata fua elemofynis redimere fta-

tuensad Monachos noftros cum filio fuo Huberto

venit dedittjue , &c. & donum in manu Ber. Prioris

cum uno cultello pofuit : Brientius etiam films Ur

Inc. Dom. Mxcv. anno XII. ordinationis Bernardr

Abbatis noftri. Alano Comité Redon. & Mahiello

fratre ejus Comité Nannet. fub Benedido Praefule.

Ibid.

Don fait à Marmoutiers par Geojfroi Chotard

Croifé.

NOtum fit omnibus quod anno Dedicationis

majoris monaft. ab Urbano Papa fade ftatim

poft Pafcha, cum Dominus Abbas nofter tunctem-

poris Bernardus rediret à Nanneto Civitateper Li-

gerim, anno fcilicet ordinationis fue xiii. venit ad

portum Ancinifi , & egreflus navem ivit vifitatum

quemdam familiärem noftrum qui in ipfo Caftro

voii , rerum omnium iftaTum caput fenior , ibi at egrotabat , unde cum reverteretur ad navem fuam,

fuit., qui haec omnia lando Nicholao pro anima Gaufredus quidam nofter familiaris cognomento

fua & uxoris fuse Oraldis conceflit , tali pado ut Chotardus , unus procerum illius oppidi , poft pa-

quemdam Clericum fuum Monachum iacerent.

Feck igitur & ipfe donum iftud in manu Berin-

garii Prioris in eodem capitulo cum eodem cultel

lo & ipfi tres eumdem cuitelium fuper altare Do-

minicum iandi Nicholai portarunt. Teftibus Ra-

dulfo Namnet. Archidiácono. Petro Horrici filio.

Radulfo Florentino. Tronchone fratre Brientii. Ro

berto Efchinart. Rorgon de Brienchon. Et propter

hoc beneficium dedimus Horrico & filio fuo Hu

berto С. fol. Poft haec Brientius cum filio fuo Oli

verio & Guarino Bornio Clerico idem conceflit in

manu Natalis Abbatis. Anno ab Incarnatione Dom.

mxcv. quo ftellae de celo fpiffim quafi pluvia cade-

re viíae lunt. Cartul. J", Nicolai Andeg.

rum temporis iturus in Jerufalem cum exercitu

Chriftianorum fuper Paganos euntium, venit cum

eo ad navim ufque fuam , in qua convocatis fratri-

busfuis Grimaldo & Girulfo dedit una cum eis bea

to Martino omnem confuetudinem rerum noftra-

rum cujufeumque generis per aquam Ligeris quo

libet modo tranfeuntium , Gaufcelino de Pelicia-

co Senefcalco audiente , &c. Titre de Marmoutiers,

L'EgUJe Collégiale de Fougères donnée я

Marmoutiers»

J^Otum fit omnibus quod Maino de Filgerüs ;

Venation faite à Marmoutiers par Budic

de Ploconoit.

cum multa huic monafterio noftro contule-

rit , etiam Canonicalem Etclefiam de Filgerüs cum

omnibus tam Ecclefiae quam aliis rebus ad eamdem

Canonicaturampertmentibus Radulfo filio ejusan-

nuente dedit & conceflit hoc modo : ut fi aliquan-

Mlles quidam nomine Budiocus fillus Alvei de do contingeret eamdem Ecclefiam in alium ordi-

Plogonoio cum aegrotaret apudfandum Se- nem quam Canonicorum devenire, nulli Monachi

liai voluit fieri Monachus & dedit cum uxore fua nifi noftri pofTent in eamdem Ecclefiam fuccedere.

Brita & Anfgerio filio eorum & quodam filio ejus Sed cum eodem Mainone mortuo res in manum

ex concubina nato cognomine Durodente fextam Radulfi jure hereditario defeendifler, fadum eft ut

partem deeimae fandi Selcaldi, deeimam pifeatio- Canonicorum 'ordine tranfmutato Monachi in res

nisde ßoeria , & ad Capellam Perquerii fex hofpi» ejufdem Ecclefiae fubintrarent ; neque tarnen noftri

tes in claufis olchiarum ex quibus unum retinuit fi- ficut juftum fuerat & multo ante tempore praefti-

lio fuo Anfgerio eo pado ut ipfum teneat de lando tutum , fed Monachi fandi Florentii fupradido

Martino & fadus inde nofter homo ferviat nobis Radulfo concédeme, qui tarnen Monachi ea obti-

propter eum & fidelitatem faciat. Qui dedit fidem nere nequáquam potuerunt, nóftra juftitiapraeva-

luam ut defenderet nobis ipfum donum , &c. Anno

mxcv» Anno Xu. ord. В Abb. litre de Mar

moutiers,

Vfage de donner aux Monafleres enfe faifant

« Moine , fur quoifondé.

Hlldebertus cognomine Efcharcellus civis Nan

net. habuit ibidem duos molendinos quorum

unum dedit Frioldo filio Bugaldi cum filia fua no- omnia quae ad earn pertinebant intravimus. Sed

mine Delicata, alterum vero deveniens monachus anno Incarn. Dom. Mxcvi.cumDomnus PapaUr-

donavit beato Martino. Poftmodum quidam miles banus qui in Gallias advenerat, venditores rerum

civis & ipfe Nannet. Raimbertus nomine cogno- Ecclefiafticarum & emptores excommunicationis

memo Rabellus predidi Frioldi homo cum opta- argueret , Radulfus idem cui pecunias noftras non

lente. Quod Radulfus graviter ferens eafdem Ec-

clelias acceptas fe dixit in manu fua retiñere neque

Canónicos aut Monachos inibi ulterius immittere.

Verumtamen cum nos quod noftri juris erat fegni-

ter perderé non vellemus , ipfo Radulfo requirente

cc.xxv. libras veterum denariorum Rodonenfium

qui fuerant ante Popelicanos denarios ei praeftiti-

mus , quas ab eo recipere conftituto termino de-

buimus & lie in jus noftrum.id eft in Ecclefiam& in

ret fieri monachus & non fatis haberet quod fecum

aff ret prout in adibus Ap. legitur , o.uod ante

monachorum pedes poneret , obtinuit a Domino

fuo Frioldo ut ei donaret ad offerendum monachis

molendinum ilium. Obtulit igitur fe monachis no-

ftris qui apud Nannetum habitabant ad monachan-

dum & predidum molendinum , &c.Teft. Heber-

tus Praepofitus. Evanus Clavulus. Andreas de Can

nais. Gauffredus de Guarranda. Guido Efcobichard.

Joh. filius Norroanni Hofpitalis, Adum anno ab

dederamus fed praeftiteramus , fcilicet ut jus no

ftrum nobis concederet , cum fuis hominibus ac-

cepto confilio, tanquam ipie venditor & nos em

ptores fuilTemus > excommunicationem abhorref-

cens , donum earumdem Ecclefiarum quafi parum

legitime fadum effet mifit in manum Domni Mar-

bodi Rhedon. Epifcopi. Qui videlicet Epifcopus ,

concédeme Capitulo fuo.nos de rebus Ecclefiafticis

reveftivit. Quae vero ad perfonam laïcalem perti

nebant noJ?is Radulfus redonavit. Sed ftimulis ava-
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rítis incitatus nos exinde portea deveftivit. Super

hoc cum multas proclamationes feciffemus nihil ta

rnen aut parum proficientes , tandem ufque ad

Domnum Apoftolicum Pafchalem qui Domno Ur

bano íucceílerat & in has partes advenerat clamo-

rem noftrum pertulimus, qui & terram illius in-

terdixit & Girardo Engolifmenfi Epifcopo Roma-

nae fedis Legato , qui à Trecaffino Concilio in has

partes noftras venturus erat in proximo , impera-

vit ut plenam nobis jufticiam de eo faceret > nifi

ille & pecuniam noftram quam ipfe Apoftolicus

apudTrechas nobis reddendam judicavit, redderet,

& portea ipfas Ecclefias , nifi forte eas nobis non

deberé reddi jufto ratiocinio aiTereret. Itaque in

Nannetenfi Concilio idem Legatus Girardus fcili,-

cet eumdem Radulfum tali conditione obligavitut

fi ille praelibatam pnceptionem & judicium Apo-

ftolici infra XV. dies à fequenti fabbato nobis non

obfequeretur , ab illa die in antea idem ipfe ex-

comtnunicatus haberetur. Igitur Radulfus ille coa-

dus tarn per Apoftolicum quam per Legatum nec-

non & per memoratum Redon. Epifcopum , &

maxime quia jus noftrum exigebat res ipfas quae

per fe facramentoquodamconftridum, ut dicebaf,

non poterat ; per Clamarhocum olim Canonicum,

praefente & concedente uxore fua , in manum Re

don. Epifcopi refutari adquievit. Et idem Epifco-

pus quemdam Monachum noftrum nomine Guári-

num de Lanrigan vice noftra de noftro jure reve-

ftivit. Convenientiam quoque de reddenda nobis

pecunia noftra audivit cum pluribus & firmavit.

Fuit autem talis conventio ut infra v. annos no

ftram pecuniam haberemus, fin autem terra illius

& ipfe Epifcopali interdidione , fi nobis placeret ,

feriretur. Pro qua tarnen interdidione noftras Ec

clefias non perderemus. Et quamdiu de pecunia

noftra aliquid remaneret adfolvendumtamdiunon

effet nobis de aliqua calumnia earumdem Ecclefia-

rum refpondendum. Quod fi forte totam pecuniam

nobis Radulfus redderet ,& tunc vel ipfevel alius

calumniari praefumeret , caufa ipfa in curia Redo-

nenfis Epifcopi pertradanda efiet. Quam conve

nientiam fic tenendam affiduciaverunt nobis perfi

dem uxor ipfius Radulfi nomine Avicia & quatuor

de Baronibus ejus, videlicet Maino de Poiliaco. Ha-

melinus filius Pinelli. Richardus filius Hamonis.

Paganus de Eniaco, quod vidit & audivit ex par

te eorum Alfredus filius Alveredi. Ex parte vero

noftra Domnus Marbodus Epifcopus. Mamo Pifcis

Archidiac. Boifardus Camerarius Ep. De monachis

G. Prior Gahardi. Herveus de Janziaco tunc Fil-

geriarum Prior quern reveftivit Herveus de Capel-

Ja loco Epifcopi per cordam figni monaftici. Tint

de Adarmoutiers.

[ L'Aile far lequel Marbodus remet ladite Eglife

лих Moines , eft datte de l'an 1096.] Ipfo eodem or-

dinationis Marbodi anno , cum antequam Epifco

pus fieret , familiariflîmus nobis effet. Teiles Ger-

vafius Abbas fandi Melanii. Radulfus fenior de

,"Wael Laïcus , &c.

Fondation du Prieuréde Juigné membre de

Redon.

С Um nihil fadum fit in terra fine caufa , funt

tarnen multi qui multa que vident quare fada

iînt ignorant , ficut quidam viri , id eft Primalt ,

Mainardus , Lantbertus , \7alterius Foart , fratres

parrochiani de Armalle , natiyi de villa quae dici-

tur Priulle , qui in eadem villa in loco deferto vide-

bant quoddam altare quod arbufta & herbas falva-

bat circafeàgelu & etiam abjigne filvam devo

rante. Hii vice quadam fuper noc confuluerunc

Horricum Preibyterum qui landoJovino fubGoif-

leno Monacho in Jovinne ferviebat. Quibus ille

gratia plenus dixit : Altare illud eife Salvatoris &

lignum eorum elle falutis. Monuit itaque eos üt

pro falute fua locellum ilium cum parte quadam

terre fue unde Monachus vivere polTet Salvatori

fuo & Monachis ejus in Regidono ei fervientibüs